



1. Cilet nga proceset e meposhtme  jane prodhime te kompanise Intel?

            ⌂  Pentium D          ⌂ Centrino

            ⌂ Athlon XP           ⌂ Core 2 duo

2. Sa eshte koha maksimale e ruajtjes se                                                skedareve te fshire ne recycle bin ne     Windows XP?
       ⌂ 120 dite               ⌂ 150 dite

       ⌂ 90 dite                 ⌂ 180 dite

3. Cilat nga te meposhtmet jane topologji te rrjetave kompjuterike?

       ⌂ Unazore ( ring )   ⌂ Yll ( Star )

       ⌂ Valore(Wireless) ⌂ Kabllore (Cable)

4. Cili eshte sistemi operativme i ri i kompanise microsoft?

       ⌂ Windows Vista            ⌂ Windows XP

       ⌂ Windows 2003 Server 

       ⌂ Windows Longhorn

5. Cilat nga formatet e meposhtme te faqeve te internetit mund te krijohen ne Microssoft Word XP? 

⌂ php               ⌂ asp

⌂ html              ⌂ http
6. Cilat nga komandat e meposhtme mundeson futjen e nje clipart ne nje dokument Microssoft Word XP?
⌂ insert – picture – clipart       

⌂ picture – clipart

⌂ format – clipart

⌂ view – clipart – picture

7. Sa rreshta ka nje flete pune ( sheet ) e nje libri pune ( Workbook ) ne Microssoft Exel ?

⌂ 128 rreshta      ⌂ 240 rreshta  

⌂ 65536 rreshta  ⌂ 256 rreshta

8. Cilat nga komandat e meposhtme mundeson krijimin e formulave ne Microssoft Exel XP?

⌂ Edit - Formula         ⌂ Insert – Function

⌂ Format – Function   ⌂ Insert –Formula

9. Cilat nga programet e meposhtme jane pjese e paketes Microssoft Ofice XP Professional?

⌂ Word XP
              ⌂ Project XP

⌂ Outlook XP

  ⌂ Access XP

10. Sa eshte maksimumi i slideve qe mund te perdoren ne nje prezantim te Power Point XP?

⌂ 10000 slide
          ⌂ pafundesisht slide

⌂ 256 slide  
          ⌂ 180 slide

11. Cili eshte eksploruesi i internetit qe instalohet bashke me Windows Xp?

⌂ Internet Explorer 5.0   ⌂ Firefox Mozilla 

⌂ Internet Explorer 6.0   ⌂ Netscape Navigator

12. Si quhet procesi i ngarkimit te informacionit ne nje server te internetit?
⌂ Download              ⌂ Uplink

⌂ Upload                   ⌂ Down link

13. Cila nga adresat e meposhtme te e-mail jane te vlefshme?

⌂ a@a.com                     ⌂ is_tr.ag_al@iss.com.al
⌂ albany.com@europa     ⌂ isseti.ati.fm@training
14. Cila eshte komanda qe sherben per te replikuar direkt me dike qe ju ka derguar nje mesazh me e-mail?

⌂ Forward            ⌂ Download

⌂ Attachment       ⌂ Reply




Emri Mbiemri:_____________ 

Klasa: _______________

                                                                                                                                       Piket___________

Shenim: Kjo teze perben 17 pyetje me alternativa. Piket perkatese jane vene perbri cdo pyetje. Ju lutem  
                shenoni  vetem pergjigjen per te cilen jeni te sigurt se eshte pergjigjja e drejte. 
               Cdo kater pyetje te pergjigjura gabim do t’iu penalizojne me nje pyetje te pergjigjur drejte.

   1.      Gjeni dy pergjigjet e sakta!

Cilat prej thenieve te meposhtme vlejne per procesoret?

a) Frekuenca e mikroprocesorit matet 

me GHZ

b) Procesori ka shpejtesi te jashtme dhe te          

Brendshme frekuence

c) Ne te gjithe boten ka vetem nje 

prodhues procesoresh
d) PCI eshte shkurtimi i termit procesor                                               2 pike
2. Gjeni dy pergjigjet e sakta!

Cilat prej thenieve te meposhtme vlejne per memorjen e punes?
a) Madhesia e memorjes se punes ndikon shume ne rendimentin e kompjuterit

b) Shpejtesia e memorjes se punes shtohet ne nanosekonda

c) Memorja e punes ndryshe njihet edhe si RAM

d) Memorja e punes ndryshe njihet edhe si ROM.

                                                                                                                                        2 pike
                    3.      Gjeni dy prej Hardwareve te meposhteme qe sherbejne per ruajtjen magnetike te te dhenave!

a) Disku i ngurte

b) CD – ROM

c) DVD

d) ZIP – DRIVE                                                                              2 pike

 4.    Gjeni pergjigjen e sakte!

Me cilin prej llojeve te printerave mund te printoni dublikate?

e) printer lazer

f) printer me gjilpera

g) printer inkjet

h) plotter                                                                                              1 pike

                    5.     Gjeni dy theniet e sakta ne lidhje me temen konto ( accounts) te perdoruesve!

i) mund te krijoni vetem kater 4 konto perdoruesish.

j) Windows dallon 2 lloje kontosh

k) Kostoja e perdoruesit mund te fshihet vetem nga perdoruesi qe zoteron te drejta administratori

l) Gjate nje seance pune ne vazhdim ne windows mund te kalohet nga nje konto ne nje konto tjeter perdoruesi.                    
                                                                                                                                             2 pike

6. Supozojme se deshironi te lidhni kompjuterin me nje rrjet kompjuterik. Gjeni dy theniet e sakta.

a) Kompjuiteri duhet te kete harte rrjeti

b) Duhet te rrisni kapacitetin e diskut te ngurte

c) Sigurimi i te dhenave ne kompjuter mund te realizohet vetem ne nje server.

d) Te gjithe programet e kompjuterave duhet te kene te njejtat karakteristika.

                                                                                                                    2 pike

7. Si mund te ruajme te dhena nga hyrjet e paautorizuara. Gjeni 2 theniet e sakta.

a) nepermjet dhenies se pasword- eve

b) nepermjet ruajtjes me emra te tjere

c) me ane te nje programi antivirus

d) duke ruajtur ne nje kasaforte te sigurte mbartesin e te dhenave

                                                                                                                                                   2 pike

8. Ju eshte kerkuar te shkruani nje ese me 200 fjale. Si do te veproniot per te numeruar

                           fjalet ne dokument?

a) zgjedh opsionin “ paragraph statistics “ tek menuja view

b) zgjedh opsionin “ word count” ne menune tools

c) numeron vete fjalet se nuk ka menyre tjeter

d) formaton dokumentin  ne justified dhe shumezon fjalet ne nje rresht me totalin e tyre.

                                                                                                                        2 pike

9. Nje dokument perbehet nga 20 faqe. Nese ju doni te printoni faqen 1,3,6,11,18,19 cilet nga menyrat e meposhtme do te perdornit!

a) 1,2,3,6,11,19

b) 1-3,6,11,18-19

c) 1,3,6,11,18-19

d) 1,3,6,11,18,19

                                                                                                                        2 pike

10.   Ne programin EXCEL kur gabojme gjate veprimeve me formulat ne qelize paraqitet mesazhi i         

        shoqeruar me shenjen #. Percaktoni tipin e gabimit te meposhtem!

a) # Div/0!

b) # VALUE

c) # REF
d) ######                                                                                                2 pike

11.  Si do ta lexonit kete funksion ne EXCEL ?

= IF ( Sum ( A1: A10) < 200, Sum ( A1 : A10), 200)

12.   Software me i mire per te aplikuar nje mailmerge eshte :

a) drawing

b) text editor

c) Word procesor

d) Database                                                                                             1 pike

13. Cili nga tipet e meposhtme te programeve aplikative mund te perdoret petr te krijuar nje liste me    regjistrime dhe per te bere kerkime ne to:

a) Presentation Graphics

b) Wordprocessor

c) Database

d) Organiser                                                                                              1 pike

14. Nje pakete software qe permban 2 ose me shume programe te krijuara nga e njejta kompani quhet:

a) paketye me programe

b) pakete me te dhena

c) pakete office

d) sherbim                                                                                             1 pike
15. Kodi standart amerikan qe perfaqeson karakteret ne bite eshte:
a) Binary digit

b) ASCII

c) WYSIWYG

d) Gigabyte                                                                                              1 pike

16. Ne nje database ne access tipi i te dhenes per te vendosur nje tingull do te jete:
a) memo

b) yes / no

c) OLE object

d) Hyperlink                                                                                  1 pike

17. Kater llojet e strukturave te nje database jane:

a) hierarkike, racionale, orientuar objekt dhe rrjetotre

b) hierarkike, racionale, orientuar objekt dhe e sheshte

c) e indeksuar, racionale, orientuar objekt dhe e sheshte

d) hierarkike, e indeksuar, orientuar objekt dhe e sheshte             1 pike



1. Cilet nga efektet e meposhtme te shkrimit nuk mund te printohen:
a. Emboss

b. Shadow

c. Engrave

d. Shimmer                                                                1 pike

2. Cila nga shkurtimet e meposhtme sherben per shkrimin e tekstit nga e djathta:

a. Ctrl + L

b. Ctrl + M

c. Ctrl + R

d. Ctrl + B                                                                  1 pike

3. Per te krijuar nje master dokument ju duhet te jeni ne pamjen e dokumentit:

a. Normal

b. Print preview

c. Web

d. Outline                                                                   1 pike

4. Cfare problemi mund te ndodhe kur ju punoni me nje dokument shume te gjate:
a. Transferimi i dokumentit nga nje kompjuter te tjetri merr shume kohe

b. Mund te punojne disa persona per nje dokument

c. Kompjuteri mund te bllokohet gjate punes me dokumentin

d. Dokumenti zvogelon shpejtesine e kompjuterit                                  1 pike

5. Cili nga elementet e meposhtem nuk mund te krijohet  duke operdorur Mail Merge:

a. Fax

b. Folder

c. Zarfe

d. Leter                                                                           1 pike

6.     Cila nga theniet e meposhtme nuk eshte e vertete :

a. Nje printer me rrjet eshte i lidhur me rrjetin dhe shume kompjutera mund te kene akses ne te.

b. Opsioni printer default  do te paraqitet vetem kur ka edhe printera te tjere te inmstaluar ne kompjuter

c. Nje printer default printon automatikisht dokumentin neqoftese nuk specifikohet nje printer tjeter

d.  Printerat qe nuk jane Plug dhe Play instalohen automatikisht
                                                                                                                     1 pike

7. Per te zvogeluar sasine e hapesires se diskut te perdorur nga nje user ju duhet te perdorni:

a. User security

b. Quota managment

c. Disk managment

d. Dr. Watson                                                        1 pike
8. Cila nga keto ndikime nuk ndikon ne performancen e sistemit:

a. Istalimi i Windowas Vista

b. Defragmentimi i harddiskut

c. Pastrimi i harddiskut

d. Ndryshimi i efekteve vizuale                             1 pike
9. Cila nga kriteret e meposhtme nuk eshte i rendesishem ne zgjedhjen e tipit te medias tek rrjetat:

a. Gjatesia e kabllit

b. Kosto

c. Ngjyra

d. Lehtesia e instalimit                                             1 pike
10.    Cila nga rrjetat e meposhtme kerkon nje program special ne perdorim:
a. Klient/server

b. Peer to peer

c. Workground

d. Home network                                                       1 pike

11.    Cili nga elementet e meposhtme nuk eshte pajisje e rrjetit LAN :

a. Network interface card

b. Medium

c. Bridge

d. Modem                                                                   1 pike

12.   Cili eshte disavantazhi kryesor i nje rrjete te tipologjis bus:

a. Veshtiresia ne istalim

b. Shtrirja e madhe

c. Kur prishen nyjet fundore, i gjithe rrjeti nuk funksionon

d. Kur prishet nje kompjuter nuk funksionon rrjeti                        1 pike
13.    Cila nga paisjet e meposhtme nuk perdoret ne tipologjine star:

a. Router

b. Bridge

c. Network interface card

d. Swich                                                           1 pike

14.    Cfare tip  rrjete eshte  Workground:

a. Klient

b. LAN

c. Peer to peer

d. Protocol                                                          1 pike
15.      Si mund te shtoni nje tabele ne dritaren dialoguese Relationship ( access):

a. Duke selektuar View dhe add table nga menuja

b. Duke selektuar Tools dhe add table nga menuja

c. Duke selektuar Tabelen nga kutia dialoguese Show table dhe klik Add

d. Duke klikuar butonin Relationship              

                                                                                        1 pike

16.     Per te vendosur nje Relationship   nepermjet 2 tabelave ato duhet te kene nje fushe e cila:
a. Te permbaje nje tip te dhene

b. Te jete e tipi tekst

c. Te jene te te njejtit tip

d. Te jete e perbashket                                           1 pike

17.     Zgjidhni se kush nga objektet e meposhtme mund te perdoren ne Relationship:

a. Tables

b. Raports

c. Forms

d. Queries                                                                2 pike

18.    Kur shkruani nje shprehje per kriterin e nje query cili funksion perdoret per kthimin e numrave 

      te nje regjistrimi ne nje fushe:   
a. Count ()

b. Now ()

c. Group ()

d. Select ()

19.    Cila gjuhe eshte standarte per bazen e te dhenave per objektin query:

a. C++

b. SQL ( structure query language )

c. Pascal

d. Visual basic

20.    Zgjidh pohimin e vertete per quer – in:

a. Per te krijuar query duhet me shume se nje tabele

b. Te dhenat ne nje query nuk mund te renditen alfabetikisht

c. Ju mund te shkruani shprehje me funksione ne query

d. Cdo baze te dhenash duhet te permbaje te pakten nje query                       1 pike

21.    Ku paraqitet rezultati i nje query:

a. Form

b. Rrjesht

c. Kollone

d. Regjistrim te vecante                                                        1 pike

22.    Te dhenat e nje tabele ne nje baze te dhenash duhet te ngarkohen ne menyre frekuente

   nga nje tabele tjeter  ne baze te dhenash tjeter. Cila metode mund te perdoret:

a. Linking

b. Importing

c. Exporting

d. Copy and paste                                                                   1 pike

23.    Nje page e bazes te dhenave eshte ndare me te drejta te plota ne nje rrjet Lan. 

         Cili nga veprimet  e meposhtme mund te perdoret ne te:

a. Krijimi dhe fshirja e tabelave
b. Vendosja  relationship

c. Riemertimi i emrave te fushes

d. Editimi dhe ngarkimi i te dhenave                                       1 pike

24.   Rendisni formatet e letres sipas madhesise ( nga me i vogli tek me i madhi ) :
a. Krijimi dhe fshirja e tabelave

b. Vendosja e relationship

c. Riemertimi i emrave te fushes

d. Editimi dhe ngarkimi i te dhenave                                       1 pike

Pyetje me zhvillim   
1- Gjeni ndryshimin e krijimit te tabeles ne Power Point me ate te Word.       2 pike
2- Shpjego termat ne Power Point:                                                                     3 pike

a. Slide show
b. Slide master

c. Slide master show
3- Si mund ta marrim slide nga prezantime te pergatitura me pare.                                      2 pike
4- Si do te veproni ne Excel per te kopjuar formulen nga qeliza C19 ne E 19                      2 pike

5- Ku ndrushojne funksionet:                                                                                                 3 pike

a. Count

b. CountA

c. Countif

                                                                                                                        SUKSESE!
      

1. Renditni sipas redhes etapat e ngarkimit te kompjuterit gjate ndezjes se tij:           10 pike
· Kontrolli dhe testimi i RAM-it, bordit, karte grafike dhe kujtesave te jashtme

· Kontrolli i ekzistences se te gjitha hardware-ve me te cilat komunikon procesori

· Ngarkimi i sistemit te shfrytezimit windows

2. Cili eshte funksioni i nje Hub-i?
      a.  Ai lejon kompjuterat te lidhen me njeri-tjetrin.

      b.  Ai lejon kompjuterin te lidhet ne internet.

      c.  Ai lejon qe ngjyrat te funksionojne (color display) me nje VGA card.                       10 pike
      d.  Ai ben te mundur lidhjen e printerit me kompjuterin.

3. Cili nga emertimet e meposhtme eshte gjuhe kompjuteri:

a. Linux

b. Windows 2000

c. Word 2000                                                                                                                     10 pike
d. C++

e. Excel

4. Pse sherben komponenti Directx Diagnostic Tools i sistemit Windows:

a. Per te kontrolluar dhe shfaqur parametrat e kompjuterit

b. Per te instaluar dhe cinstaluar hardware te reja                                                             10 pike
c. Per te instaluar dhe cinstaluar software

d. Asnjera nga keto
5. Nese do te pelqenit te kopjonit pamjet e ekranit tuaj, cfare do te benit?

a. Press Print Screen

b. Press Ctrl and Print Sreen                                                                                               10 pike

c. Press Ctrl and P

d. Press Alt and P

6. Cili eshte minimumi i rreshtave dhe kolonave qe nje tabele ne word 2003 mund te kete?

a. Zero                                           
b. 2 rows and 1 colums
c. 2 rows and 2 colums                                                                                         10 pike
d. 1 row and 1 colums
e. 1 row and 2 colums

7. Pse perdoren footnote –et dhe endnote-et ne nje dokument te primtuar:

a. Per te kuptuar numrin e faqes ne fund te fletes

b. Per te kuptuar daten aktuale kundrejt dates se krijimit te dokumentit

c. Per te shpjeguar , komentuar ose dhene referenca per tekstin ne nje dokument                     10 pike
d. Per te shtuar link-e  html nje dokumenti ne web-page

8. Nje dokument perbehet nga 10 faqe. Nese ju do te donit te primtonit faqen 1, faqen 2, faqen 4,                            

faqen 5, faqen 7, faqen 9,  dhe faqen 10, cilen nga menyrat e shkruara me poshte do te perdornit:

a. 1,2,4,5,7-10

b. 1-2,4-5,7-10

c. 1,to 2, 4,5,7,8,9,10                                                                                                                    10 pike
d. 1,2,4,5,7,8,9,10

9. Beni interpretimin e formulave te meposhtme (ne excel):

a. =SUM (A1:A20,  B8,  C1 : C20 )

b. =AVERAGE ( A1, SUM ( B1 : B 12 ), C 12 )                                                                           10 pike
c. =SUMIF ( A1: A20, “<100” )

d. =SUM (Sheet 1 : Sheet 6! B8 )

10. Cfare eshte www.shqiperia.com?
a. Adrese e email-it

b. Adrese e nje faqe interneti

c. Adrese e nje motori kerkimi                                                                                                      10 pike
d. Asnjera nga keto



Rrethoni 2 pohimet e sakta mbi temen e menuve Taskbar dhe Start.                          20 pike

· Taskbar-it nuk mund t’i ndryshohet pozicioni

· Quick Startbar-i ne Windows Xp mund te behet i dukshem ose i padukshem

· Duke fiksuar Taskbar-in pengohet grupimi i detyrave
· Pamja e simboleve tek zona e informacioneve mund te ndryshohet prej perdoruesit.

             Rrethoni 2 pohimet  e sakta mbi temen koshi i mbeturinave “ Recycle Bin “            20 pike 

· Me kombinimin e tasteve Ctrl + Del mund te fshish menjehere skedare
· Funksioni i Recycle Bin-it mund te perdoret nga cdo medium magazinimi te dhenash 

( nder te tjera edhe nga Removable Disk )

· Funksioni i Recycle Bin – it mund te caktivizohet nga perdoruesi. Pas kesaj skedaret 

fshihen menjehere

· Madhesia/Kapaciteti i Recycle bin-it mund te pershtatet ne menyre individuale.         

                Per te fshire nje skedar pa e derguar ne koshin e riciklimit, klikojme.                        10 pike

· Alt – Delete

· Shift – Delete

· Ctrl – Delete

· Delete

                Per krijimin e tabelave ne Ms Word  klikojme:                                                            10 pike

· File – Insert Table

· Insert Table

· Table – Insert Table

· Table – Insert – Column

                 Nese ne nje qelize shkruhet : =3+4*5+2 dhe klikojme Enter cili eshte rezultati?                10 pike          
· 10
· 25

· 32

· 45

              Nese shtyp tastin F2 ne programin Excel :                                                                          10 pike

· Fshin qelizen aktive

· Aktivizon qelizen F2

· Korekton qelizen aktive

· Hap nje liste me komanda

     Ka teknika me ane te te cilave behet i mundur transmetimi i te folurit nepermjet linjave qe transmetojne

     te dhena. Nepermjet ketyre teknikave, me paisjet e pershtatshme te software-it dhe hardware-it, mund te 

     perdoret internet per te telefonuar. Ky pohim eshte:                                                                           10 pike

· I sakte

· I gabuar

                Queries krijohen nga :                                                                                                                10 pike

· Datashet view

· Design view

· Tabela


 



1. Per te shfaqur te gjitha toolset ne NOD duhet qe:
a. View - Toolbar - Standart Tools

b. View -  toolbar - Advanced tool

c. View - toolbar - form tools

2. Per te ndryshuar ngjyren e master borderit duhet qe :

a. Layout - properties -  background - image - automatic

b. Layout - properties - background - image - none

c. Masterborder - autoframe - left

3. Per te vendosur ashensorin ne faqen e webit duhet qe:
a. Masterborder - autoframe - right

b. Masterborder - autoframe - left

c. Klikojme ne tekst dhe zgjedhim tekstin

4. Per te pershtatur masterborderin dhe layout-in duhet qe:
a. Ctrl – Shift – M

b. Ctrl – Shift – L

c. Te dyja bashke
5. Per te vendosur objektet ne te njejtin madhesi duhet qe:

a. Object – Size object

b. Object – Align object

c. Thjesht me maus duke u bazuar te grid

6. Nese dua qe objektet te jene ne nje vije te drejte me nje distance fikse nga njera –tjetra duhet :
a. Object – Arranga object

b. Object – Align object

c. Object – Align dhe distribute object

7. Per te publikuar sitin ne internet duhet qe :

a. Publish site

b. Publish

c. Preview

8. Per te vendosur nje tekst te animuar duhet qe:

a. Text

b. Ticker tape

c. Banner

9. Per te ndryshuar modelin e butonit duhet qe:

a. Buton style

b. Border

c. Spacing

10.  Dallimi midis parent level dhe child level eshte:

a. Ne hierarki

b. Ne te dyja

c. Asnjera

11. Rrotullimi i imazheve behet me:

a. Rotating image

b. Image rollover

c. Dinamic picture

12. Per te krijuar faqe te tjera ju duhet :

a. Shkoni ne site menu

b. Object – convert layout to table

c. Tool – options

13. Ne sa menyra mund ti ndertojme tabelat?
a. Ne dy

b. Ne tre

c. Ne nje
14. Dallimi midis design view dhe wizard eshte:

a. Vetem design i ka te percaktuara tipet e fushave

b. Vetem wizard i ka te percaktuara tipet e fushave

c. Nuk kane dallim

15. C’ marredhenie ka midis query dhe relationship:

a. Asnje marredhenie

b. Te dyja krijojne marredhenie shume fishe te tabelave

c. Query krijon marredhenie nje fishe midis tabelave

16. Format ne design dhe wizard dallohen nga:

a. Format ne wizard nuk krijohen dot pa pasur me pare tabelat

b. Format ne design japin me liri ne programim
c. Nuk kane dallime 

17. Search – i mund te behet me ane te :

a. List box

b. Text box

c. Combe box

18. Format mund te marrin te dhena nga tabela nese 

a. Tabelat jane te mbushura

b. Tabelat kane vetem tekst

c. Nuk kane lidhje

19. Databases tuaj mund ti vendoset nje password

a. Tools – database utility

b. Tools – startup

c. Tools – security

20. Nese doni qe DB tuaj ta jepni sa me thjeshte ku duhet te shikoni:

a. Tools – database utility

b. Tools – startup

c. Tools – security



1. Cila eshte mbaresa e nje file te punuar ne Notepad?

a. .EXE

b. .DOC

c. .TXT

d. .HTML

e. .TEXT

2. Nese keni nje numer te madh attachment per te derguar email, si munda ta realizoni?

a. Klik Attach dhe send

b. Email nje here nje pjese dhe sigurohesh se mund te perballohet download- imi i fileve
c. Perpiqej ta ndash ne disa pjese duke derguar disa email

d. Compress ose “ Zip” file para dergimit

3. Cilin software do te perdornit per te prezantuar te dhena financiare ne format tabele?

a. DBMS

b. DTP ( desktop publishing) software

c. Spreadsheet software

d. Windows explorer

e. Notepad

4. Cila nga emrat e meposhtem eshte emer i vlefshem file ne Windows?

a. This is a test

b. 12/12/2003

c. This...is...a...test

d. This- -is- - a- - test
5. Cila nga emertimet e meposhtme eshte mbaresa e nje file grafik?

a. .BMP

b. .TXT

c. .DOC

d. .GIF

e. .TMP

6. Cili eshte emri i nje gjuhe qe njihet nga te gjithe Internet browserat dhe nen te cilen

Jane zhvilluar shume website?

a. DBMS

b. FTP

c. HTTP

d. HTML

e. HTTPS

7. Cilin protokoll perdorin world wide web – et ?

a. www

b. ftp

c. ipx
d. http

8. A eshte e mundur ne Windows qe emri i nje file te jete i shprehur vetem me numra?
a. Po

b. Jo

9. Per cilin nga opsionet perkon termi CAD?

a. Cache aided directive

b. Computer aided direction

c. Computer aided drive

d. Computer aided design

10. Cili buton duhet shtypur per te bere refresh nje Web page?

a. F1 Key

b. F2 Key

c. F3 Key

d. F5 Key

11. Nese jeni duke punuar ne windows, cili nga 3 butonat do te perdorej per te bere 

refresh kompjuterit:

a. Ctrl, Alt, del

b. Caps Lock, Alt, Del

c. Tab, Alt, Del

d. Shift, Alt, Del

12. Cili nga shprehjet e meposhtme eshte e vertete lidhur me filet e fshire ( delete) ne windows?

a. Po qe se filet jane fshire nje here ( delete) nuk ka asnje mundesi per ti rikthyer ato

b. 100 filet e fundit qe jane fshire mund te behen recover.

c. Filet e fshire jane cuar tek Recycle Bin

d. Filet e fshire ( delete ) mund te rikthehen per sa kohe qe kompjuteri nuk eshte mbyllur.

13. Nese do te pelqenit te kopjonit pamjet e ekranit tuaj cfare do te benit?

a. Press Print Sceen

b. Press Ctrl and Print Sceen

c. Press Ctrl and P

d. Press Alt and P

14. Cili eshte funksioni i nje Hub –i ?

a. Ai lejon kompjuterat te lidhen me njeri – tjetrin

b. Ai lejon kompjuterat te lidhet ne internet

c. Ai lejon qe ngjyrat te funksionojne ( color display ) me nje VGA card 
d. Ai ben te mundur lidhjen e printerit me kompjuterin.

15. Transaksionet e bisnesit nepermjet  Internetit njihen si terma te:

a. Net commerce

b. Web commerce

c. Ecommerce

d. Internet biz

16. Nese nuk doni te shtypni emrin tuaj ne fund te cdo email-i qe dergoni cfare mund te beni 

Ne vend te tij:

a. Nuk beni asnje lloj veprimi, pasi njerezit qe ju i’a dergoni email-in e njohin adresen tuaj
b. Beni sign te email-eve

c. Krijoni ate qe quhet signature qe mund te bashkangjitet pas cdo email – qe dergoni

d. Shkruani informacionin ne rreshtin Subject, keshtu qe nuk beni veprimin e “  signing” te email -it.

17. Cilat jane 2 klasifikimet kryesore per software-t:
a. Application software and systems software

b. Utility software and graphics software

c. Gaming software and business software

d. Traditional software and Internet based software

18. Nese keni hapur disa dritare ne te njejten kohe ne windows, cili kombinim butonash ( key ) do te lehtesonte kalimin nga njera tek tjetra:
a. Press Ctrl and V

b. Press Alt and Tab

c. Press Ctrl and K

d. Press Alt and Pause

19. Nese jeni duke kerkuar nje informacion ne internet lidhur me nje ceshtje te caktuar, cila nga mundesite

E meposhtme do te ishte rruga me e shpejte per te filluar kerkimin:

a. Bulletin boards

b. Search engines

c. Affiliate networks

d. Portal websites

20. Cili nga emertimet e meposhtme eshte gjuhe kompjuteri?

a. Linux

b. Windows 2000

c. Word 2000

d. C++

e. Excel
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